XXIX.

ZÁJMENA TÁZACÍ.

Zájmeno tvaru substantivního:

1. **quis** kdo? **quid** co?
2. **cuius** koho, čeho, čí?
3. **cui** komu, čemu?
4. **quem** koho? **quid** co?
6. **quo** kým, čím? (**a quo** od koho?)

Quis nos separábit a caritate Christi? — **Quis ex vobis arguet me de peccato?** Kdo z vás usvědčí mne ze hříchu? — **Quid dulcius melle** (abl. srovnávací) **et quid fortius leone?** (Soud. 14, 18) Co sladšího nad med a co silnějšího nad lva? — **Cuius est imágo et superscriptio?** Čí jest obraz a nápis? — **Cui assimilábo te, virgo filia Sion?** Komu tě připodobím, panno dcero sionská? — **Cui minus dimittitur, minus diligit** (Luk. 7, 47). Komu se méně odpouští, méně miluje. — **Quem quaeritis?** — **Amice, ad quid venistri?** — **A quo creatus es?** Od koho jsi stvořen?

Tázací zájmeno tvaru adjektivního:

1. **qui** který (kdo), **quae** která, **quod** které (co)
2. **cuius** (pro všechny tři rody) kterého, žen.: které
3. **cui** kterému, které
4. **quem** kterého, **quam** kterou, **quod** které (co)
6. (a) **quo** (od) kterého, kterým, **qua** kterou, **quo** kterým, (čím)

Množné číslo:

1. **qui** kteří, **quae** které, **quae** která
2. **quorum** kterých, **quárum**, quórum
3. **quibus** kterým
4. **quos** které, žen. **quas**, stř. **quae**
6. **quibus** (od) kterých, kterými

Toto jest zároveň zájmeno vztažné (relativum), znamenající: který, jenž.

Magister, quod est mandátum mágnum in lege? Mistře, které jest přikázání veliké v Zákoně? — **Qui te creávit sine te, non te salvábit sine te.** (Ten), jenž tě stvořil bez tebe, nespasí tě bez tebe, bez tvého přičinění (sv. Aug.). — **Qui (kdo) non est mecum, contra me est.** — **Beátus vir, qui timet Dóminum.** — **Qui (kteří) seminant in lacrimis, in exsultatióne metent** (budou žnouti). — **Deus, cuius misericordiae non est numerus.** Bože, jehož milosrdenství není (nemá) počtu. — **Beáta, quae credidisti.** Blahoslavená (jsi), která jsi uvěřila. — **Quod (co) dico vobis in ténebris, dicite in lúmine.** (**Quid** bývá jen ve smyslu tázacím, jinak vždy **quod**.) — **Panis, quem ego dabo, caro mea est.** — **Beati, quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata** (Ž. 31). Blažení ti, jejichž nepravosti jsou odpuštěny a jejichž hříchy jsou přikryty.

árguo, -ere, -ui, -utum usvědčuji, obviňuji

assímilo, -áre připodobňuji

exsultátio, -ónis, f. plesání, radost

meto, -ere, -ssui, -ssum žnu

númerus, -i, m. počet, číslo

séparo, -áre odděluji, odlučuji

superscríptio, -ónis, f. nápis

tego, -ere, texi, tectum příkrývám

ZÁJMENA UKAZOVACÍ.

- | | |
|---|--|
| 1. is on, ea ona, id ono | iī oni, eae ony, ea ona |
| 2. eius jeho, její jeho | eōrum jich, eārum , eōrum |
| 3. eī jemu, jí, jemu | iīs (nebo eīs) jim |
| 4. eum jej, ho, eam ji, id je, ono | eōs je, eās je, ea je |
| 6. eō jím, eā jí, eō jím | iīs (nebo eīs) jimi |

Diabolus assumpsit eum in montem excelsum et ostendit ei omnia regna mundi et glóriam eorum. Ďábel ho vzal na vysokou horu a ukázal mu všecka království světa a slávu jejich. — **Qui petit a te, da ei.** (Tomu), kdo žádá od tebe, dej (mu). — **Deus eos, qui dormiérunt per Jesum, addúcet cum eo** (1. Thes. 4, 13). Bůh ty, kteří zesnuli skrze Ježíše, přivede s ním.

Is, qui překládá se: ten, jenž. Podobně **ea quae** = ta, jež. **Ii qui** = ti, kteří.

Jako množné číslo středního rodu přídavných jmen na př. **bona, omnia** značí „dobré věci“, „všecky věci“ nebo prostě „dobro“, „všecko“, tak rovněž **ea** (množ. čís. střed. rodu), **quae** = „ty věci, které“ nebo „to, co“.

Ea, quae sursum sunt, quaerite. Ty věci, které nahoře jsou, hledejte, — **Quae placita sunt ei, facio semper.** Co milé jest mu, činím vždycky. — **Omnia, quae habet Pater, mea sunt.** Všecko, co má Otec, mé jest.

- | | |
|---|--|
| 1. hic ten(to), haec ta(to),
hoc to(to) | hi tito, hae tyto, haec tato |
| 2. huius tohoto, této, tohoto | hōrum, hārum, hōrum těchto |
| 3. huic tomuto, této, tomuto | his těmto, |
| 4. hunc tohoto, hanc tuto,
hoc toto | hōs tyto, hās tyto, haec tato |
| 6. hōc tímto, hāc touto,
hōc tímto | his těmto, (de his o těchto) |

Hic est Fílius meus diléctus, in quo complácu mihi. Tento je Syn můj milý, v němž jsem zalíbil sobě. **Populus hic lábiis me honórat, cor autem eorum longe est a me.** Lid tento rty mne ctí, srdce však jejich daleko jest ode mne (Mat. 15, 8). — **Haec est volúntas Dei: sanctificátio vestra.** Tato (Toto) jest vůle Boží: vaše posvěcení. — **Hoc est corpus meum. Hoc facite in meam commemoratiónem.** — **Quid**

molésti estis huic mulieri? Proč (co) obtížni jste této ženě? — **Tu es Petrus, et super hanc petram aedificábo ecclésiám meam.** — **Quaerite primum regnum Dei et justítiam ejus, et haec omnia** (tyto věci všechny = toto všechno) **adjicientur vobis** (Mat. 6, 33). — **In hac nocte ter me negábis.** — **Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundétur in remissionem peccatórum.** — **Qui mandúcat hunc panem, vivet in aetérnum.** — **Regnum meum non est ex hoc mundo.** — **Quae** (ty věci, které = co) **audívi a Patre meo, haec loquor.** Co jsem slyšel od Otce svého, to mluvím (Jan 8). — **Quis me liberábit de corpore mortis huius?** Kdo mne vysvobodí z těla smrti této? (Řím. 7, 24.)